ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH THÀNH

Số:          /UBND-VHXH
V/v tuyên truyền phòng ngừa, xử lý hoạt

động sử dụng công nghệ cao trên không

gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Thành, ngày       tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị;

- Các xóm trên địa bàn xã.

Qua công tác theo dõi nắm bắt thông tin, khuyến cáo của lực lượng chức

năng thời gian qua, tội phạm sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng để lừa

đảo chiếm đoạt tài sản co diễn biến phức tạp, tinh vi, gia tăng nhanh về số vụ,

phạm vi, gây thiệt hại và ảnh hưởng đến an ninh, trật tự và đời sống Nhân dân

với nhiều phương thức, thủ đoạn như: Gọi video, điện thoại giả danh công an,

điện lực, toà án, ngân hàng yêu cầu chuyển tiền, cung cấp mã OTP; giả danh

người thân nhờ chuyển tiền, lừa đảo xin việc, xuất khẩu lao động, đầu tư, bán

hàng online; chiếm quyền tài khoản Facebook, Zalo, gửi link lừa đảo, ứng dụng

mạo danh; các thủ đoạn lợi dụng lôi kéo, dụ dỗ học sinh, sinh viên, cán bộ quản

lý giáo dục, nhà giáo mở tài khoản ngân hàng, thuê bao di động, tài khoản

mạng xã hội…

Thực hiện Công văn số 2682/UBND-VHKH&TT, ngày 8/5/2025 của

UBND huyện Định Hóa về tuyên truyền phòng ngừa, xử lý hoạt động sử dụng

công nghệ cao trên không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản. UBND xã

Bình Thành đề nghị các cơ quan, đơn vị, các xóm thực hiện đẩy mạnh tuyên truyền

một số nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Bám sát chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại các công điện: Số

139/CĐ-TTg ngày 23/12/2024 về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo

chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng; số 29/CĐ-TTg

ngày 03/4/2025 về đẩy mạnh công tác phòng ngừa, xử lý hoạt động sử dụng

công nghệ cao trên không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

- Xây dựng tin bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng,

các nền tảng mạng xã hội cảnh báo các hình thức lừa đảo trên không gian mạng,

giúp người dân nâng cao cảnh giác, không cung cấp thông tin cá nhân, không

nhấp link lạ, không thực hiện theo yêu cầu của đối tượng lạ. Đồng thời tuyên

truyền tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và Nhân dân trong công tác phòng ngừa, đấu tranh, kịp thời cung

cấp thông tin, tố giác tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản cho lực lượng chức

năng để xử lý.

- Tuyên truyền để người dân nhận thức được tầm quan trọng của việc bảo

vệ các thông tin dữ liệu cá nhân; nâng cao ý thức cảnh giác trong việc cung cấp

các thông tin cá nhân cũng như việc xác thực con người trước khi thực hiện việc

chuyển tiền bằng qua internet banking; hậu quả, tác hại của việc: bán, cho thuê,

cho mượn tài khoản ngân hàng, để các đối tượng xấu sử dụng tài khoản ngân

hàng của mình phục vụ việc chuyển, nhận tiền, làm đầu ra cho tài sản chiếm

đoạt được.

- Phối hợp với cơ quan Công an và các cơ quan chuyên môn liên quan

tuyên truyền về kết quả công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn

của lực lượng chức năng với tội phạm sử dụng công nghệ cao trên không gian

mạng để  lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

2. Văn hóa – Xã hội

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung tại mục 1 văn

bản này trên Trang thông tin điện tử, các nền tảng mạng xã hội (Facebook, Zalo,

YouTube, TikTok…), hệ thống truyền thanh xã, tiếp sóng các chương trình phát

thanh tuyên truyền những nội dung nêu trên, để đông đảo mọi tầng lớp nhân dân

được biết và thực hiện.

- Tăng cường thời lượng, tần suất phát sóng vào các khung giờ có nhiều

người nghe đài về các bản tin liên quan đến phương thức, thủ đoạn mới, các biện

pháp phòng ngừa tội phạm lừa đảo, cách thức xử lý đối với các đối tượng lừa

đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng.

3. Các cơ quan, đơn vị; các xóm trên địa bàn xã

Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể các cán bộ công chức, viên chức,

người lao động và nhân dân trên địa bàn về các nội dung tại mục 1 của văn bản

này. Thực hiện tuyên truyền trên cụm loa truyền thanh các xóm và tuyên truyền

bằng các hình thức khác phù hợp với tình hình đặc điểm của địa phương.

Căn cứ các nội dung nêu trên, UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, các

xóm quan tâm triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VP, VH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Chinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T15:27:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Ma Khánh Hiệu<hieumk.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T15:48:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Đinh Văn Chinh<chinhdv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T17:18:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH<binhthanh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T17:18:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH<binhthanh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T17:19:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH<binhthanh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!